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1编制缘由

1.1企业发展历程

众雅（江苏）机械设备有限公司成立于 2017 年 7 月 14 日，为有限责任公司，

企业法人为蒋铮，住所在溧阳市上兴镇永兴大道 51 号，公司经营范围为：机电

设备安装、维修，模具、夹具的设计、加工，金属材料切削加工，金属构件零件

制造，工业自动化设备的设计、制造、安装，五金机电设备的销售。

众雅（江苏）机械设备有限公司于 2017 年 9 月委托专业单位编制了《众雅

（江苏）机械设备有限公司建设自动夹具、输送设备生产项目环境影响报告表》，

并于 2017 年 10 月 26 日取得了溧阳市环保局关于《众雅（江苏）机械设备有限

公司建设自动夹具、输送设备生产项目环境影响报告表》的批复（溧环表复

[2017]114 号），同意该项目建设。该项目现已建成投产，正在申请竣工验收。

项目批复和建设情况见表 1-1。

表 1-1 环保手续办理情况一览表

序号 项目名称 批复时间 建设情况

1

《众雅（江苏）机械设备有限公

司建设自动夹具、输送设备生产

项目环境影响报告表》，2017年 9
月

生产规模：年产自动夹具 700套、

手工夹具 300套、偏心提升机 300
套、高速滚床 2000套

2017年 10月 26日取得了溧阳

市环保局的批复（溧环表复

[2017]114号）
正在申请竣工验收

1.2项目由来

目前企业已正常生产，生产规模与环评批复的生产规模保持一致。

原环评中，项目设置一个喷漆房，将所需喷漆物件（不分大小）在此喷漆房

内喷漆，但企业根据实际情况，为提高喷涂质量，将大小物件分开喷漆，故新增

一个喷漆房。企业新增一个喷漆房后原辅料及油漆用量均不变，污染物排放量不

变，故无需重新报批。
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根据江苏省环保厅《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办

[2015]256号）：

一、建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的

一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境

影响加重）的，界定为重大变动。

二、建设项目存在重大变动的，建设单位应当按照现有审批权限重新报批环

境影响评价文件，原审批部门不再受理此类建设项目的环境影响修编材料。

三、建设项目存在变动但不属于重大变动的，纳入竣工环境保护验收管理。

四、水电等九个行业建设项目的重大变动参照环办[2015]52号文附件清单进

行认定。

对照《其他工业类建设项目重大变动清单》，本项目变动情况对照如下：

其他工业类建设项目重大变动清单一览表

序号 重大变动内容 企业情况
是否为重大

变动

1
主要产品品种发生变化（变少的除

外）。
企业产品品种未发生变化 未变动

2 生产能力增加 30%及以上。 企业生产能力保持一致 未变动

3

配套的仓储设施（储存危险化学品

或其他环境风险大的物品）总储存

容量增加 30%及以上。

仓储总容量保持一致 未变动

4

新增生产装置，导致新增污染因子

或污染物排放量增加；原有生产装

置规模增加 30%及以上，导致新增

污染因子或污染物排放量增加。

企业新增喷漆房一个，但不

新增污染因子或污染物排

放量

不属于重大

变动

5 项目重新选址。
项目厂址与环评一致，位于

溧阳市上兴镇通港大道 1号
未变动

6

在原厂址内调整（包括总平面布置

或生产装置发生变化）导致不利环

境影响显著增加。

企业平面布局略有调整，但

调整后对周边不构成环境

制约，项目周边卫生防护距

离范围内无敏感点及保护

目标

不属于重大

变动

7
防护距离边界发生变化并新增了敏

感点。

防护距离边界未变，敏感点

未变
未变动
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8

厂外管线路由调整，穿越新的环境

敏感区；在现有环境敏感区内路由

发生变动且环境影响或环境风险显

著增大。

厂外管线（自来水管、电线）

路由未变，未穿越环境敏感

区

未变动

9

主要生产装置类型、主要原辅材料

类型、主要燃料类型、以及其他生

产工艺和技术调整且导致新增污染

因子或污染物排放量增加。

企业主要生产设备类型与

环评一致
未变动

10

污染防治措施的工艺、规模、处置

去向、排放形式等调整，导致新增

污染因子或污染物排放量、范围或

强度增加；其他可能导致环境影响

或环境风险增大的环保措施变动。

污染防治措施的工艺、规

模、处置去向、排放形式与

环评一致

未变动

经过对照可知，企业现有的变动不属于重大变动，可按要求编制《建设项目

变动环境影响分析》送至环保局备案，并作为开展建设项目竣工环境保护验收监

测（调查）的依据之一。
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2项目变更内容

2.1生产工艺流程简述

本项目主要从事金属结构件的生产，产品所需的电机、皮带、螺丝螺母、轮

子等配件均为外购的成品，与企业生产的金属部件装配成各类产品。本项目生产

工艺未变动，生产工艺流程见图 2.1-1：

S8

S9

S9 G8

G6

G5

S7

S11

S10

S7

切削液

G10

G9

G7

G4
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S13

包装

S12

S9
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气泡膜、缠绕膜等包装材料
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切割

自然晾干

喷粉

调漆
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氧气、乙炔

烘干

焊接焊丝、混合保护气

退火电加热

整形

喷砂打磨 钢砂金加工

激光刻字

装配

注：G——废气；S——固废

燃烧器

G11

喷底漆

喷面漆

自然晾干

钢材
G1
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图 2.1-1 企业生产工艺流程图

企业生产工艺流程简述：

本项目主要从事金属结构件的生产，产品所需的电机、皮带、螺丝螺母、轮

子等配件均为外购的成品，与企业生产的金属结构件装配成产品。

企业生产所用的原料为各种钢材，包括钢板、型钢、钢管等，车运进厂后卸

料至车间。

切割：利用数控火焰切割机、等离子切割机、剪板机、锯床等对钢材进行切

割下料。数控火焰切割是利用氧气乙炔预热火焰，使金属在纯氧气流中能够剧烈

燃烧，放出大量热量的原理进行的，在金属燃烧的瞬间会有部分烟尘产生。等离

子切割是以压缩空气为工作气体，以高温高速的等离子电弧为热源，将被切割的

金属局部熔化，熔化的金属由喷出的高压起来吹走，产生烟尘。剪板机、锯床是

利用刀片对各种厚度的金属板材施加剪切力，使板材按所需要的尺寸断裂分离。

企业根据钢材的厚度、大小、形状不同选用不同的切割设备。切割过程产生钢材

边角料（S1），火焰切割、等离子切割过程产生切割烟尘（G1），烟尘的主要成分

有 Fe2O3、FeO2、MnO2、SiO2等。利用除尘器对切割过程产生的烟尘进行净化处理，

除尘器定期排出切割烟尘（S2）。

焊接：将切割好的钢材焊接成所需的结构形状。本项目采用气体保护电弧焊，

利用连续送进的焊丝与工件之间燃烧的电弧作为热源，促使被焊接金属局部达到

液态或接近液态，而使之结合形成牢固的不可拆卸的接头，由焊炬喷嘴喷出的气

体保护电弧。焊接过程中由于焊丝及被焊金属受热熔融，产生焊接烟尘（G2）以

及焊渣（S3），利用移动式烟尘净化器对焊接烟尘进行收集处理，烟尘净化器定

期排出焊接烟尘（S4）。

退火：将工件放入退火炉内进行退火处理。退火是一种金属热处理工艺，将

金属缓慢加热到一定的温度，保持足够时间，然后以适宜速度冷却，目的是降低

硬度，改善切削加工性，消除残余应力，稳定尺寸，减少变形与裂纹倾向，细化

晶粒，调整组织，消除组织缺陷。本项目退火炉以电加热，冷却方式为随炉自然
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冷却。

整形：利用整形压机、滚圆机等设备，调整工件的形状，矫正变形部位。

整形后，部分工件需要进入金加工工序，部分工件需要进入表面处理（喷砂、

喷漆、喷粉）工序。

金加工：利用磨床、车床、钻床、铣床、锯床、加工中心等金工设备等对工

件进一步机加工，以达到所需的尺寸及精密度，金加工过程产生钢材边角料（S5），

磨床等机床加工过程中需要不断对工件喷切削液，以达到润滑及降温的目的，因

此，金加工过程无粉尘产生。切削液在设备内循环，日常需定时添加，且循环使

用一段时间后需整体更换，产生废切削液（S6）。

喷砂打磨：将工件送入喷砂房，利用喷枪喷出高速砂流对工件表面进行冲击，

使工件的表面获得一定的清洁度和不同的粗糙度，使工件表面的机械性能得到改

善，以提高工件的抗疲劳性，增加了它和涂层之间的附着力，延长涂膜的耐久性，

有利于涂料的流平和装饰。喷砂打磨过程中工件表面的氧化皮、毛刺等会得到清

除，钢砂也会产生磨损，产生粉尘（G3）。喷射出的钢砂及工件上打落的氧化铁

皮、毛刺、粉尘等从吸砂地板送出，经吸砂管道送入砂尘分离器中进行分离，尺

寸较大的钢丸被分选出来继续使用，其余的碎丸、粉尘等杂质分离至布袋除尘器

里进行除尘处理，过滤后的清洁空气排入大气中，除尘器滤袋上的灰尘经反吹系

统振打落入除尘器底部的集尘箱中，定期清除灰渣（S7）。

调漆：调漆在专门的调漆房内进行，将油漆、固化剂、稀释剂按照一定的比

例混合搅拌，达到喷漆施工需要的粘度需求。调漆过程油漆及稀释剂内的挥发性

有机溶剂会挥发出来，产生调漆废气（G4）。油漆、稀释剂、固化剂等使用完之

后会产生废包装桶（S8）。

喷底漆：喷底漆在一间上送风、下抽风的伸缩喷漆房内进行，喷漆房内配有

环保干式喷漆柜，通过喷枪借助空气压力，将聚氨酯底漆分散成均匀而微细的漆

雾，涂装在工件表面。大部分漆雾附着在工件表面，其余散逸在喷漆室内，同时

聚氨酯底漆内的有机溶剂会部分挥发出来，产生有机废气。因此，喷底漆过程产
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生漆雾和有机废气（G5）。由于本项目选用干式喷漆柜，无漆渣产生。

自然晾干：喷底漆后将工件放置在伸缩式喷漆房内自然晾干。晾干过程中油

漆内的挥发性有机溶剂会挥发出来，产生晾干废气（G6）。

喷面漆：待底漆干燥后，在同一间伸缩喷漆房内进行对工件进行喷面漆，通

过喷枪借助空气压力，将聚氨酯面漆分散成均匀而微细的漆雾，涂装在工件表面。

大部分漆雾附着在工件表面，其余散逸在喷漆室内，同时聚氨酯面漆内的有机溶

剂会部分挥发出来，产生有机废气。因此，喷面漆过程产生漆雾和有机废气（G7）。

由于本项目选用干式喷漆柜，无漆渣产生。

自然晾干：喷面漆后将工件放置在伸缩式喷漆房内自然晾干。晾干过程中油

漆内的挥发性有机溶剂会挥发出来，产生晾干废气（G8）。

喷底漆、喷面漆、晾干过程都在同一间密闭的伸缩式喷漆房内操作，调漆、

喷底漆、喷面漆、晾干过程产生的废气利用负压抽风装置收集后进入漆雾过滤器

+光催化氧化+活性炭吸附装置处理达标后高空排放，废气处理过程中，过滤纤维、

活性炭均需定期更换，产生废过滤纤维以及废活性炭（S9）。

喷粉：企业喷粉在专门的喷粉房内进行。喷粉是利用电晕放电现象使粉末涂

料吸附在工件上，其过程如下：粉末涂料由供粉系统借空气压缩气体送入喷枪，

在喷枪前端加有高压静电发生器产生的高压，由于电晕放电，在其附近产生密集

的电荷，粉末由枪嘴喷出时，形成带电涂料粒子，它受静电力的作用，被吸到与

其极性相反的工件上去，随着喷上的粉末增多，电荷积聚也越多，当达到一定厚

度时，由于产生静电排斥作用，便不再继续吸附，从而使整个工件获得一定厚度

的粉末涂层，多余的粉末会停留在喷粉房中，产生粉尘（G9），通过回收系统回

收，过筛后的环氧树脂粉（S10）可以回用。

本项目喷塑在封闭的喷粉房内进行，喷粉房将整个喷涂工艺包裹在一个相对

封闭的环境内，经过精确地计算以及合理的制作加工，能最大程度的防止粉尘外

溢，降低对环境的污染，并且粉尘可以循环回收使用。喷粉房主要构造为供粉装

置及回收装置，供粉装置由一个粉桶（内置喷涂用粉末）以及筛子组成，新粉可



9

以直接添加在粉桶内，回收回来的粉末可以通过筛子进行过筛去除杂质后重新循

环使用，回收装置为滤芯袋式回收装置，其依靠高性能过滤装置（滤芯），能够

回收使用 98%以上的粉末喷涂量，其结构简单，维护方便。

烘干：喷粉后的工件送入烘干室内加热烘干。烘干室的工作原理是利用柴油

燃烧器产生的热能加热空气，热空气在风机作用下送入烘干室内，加热工件，冷

却后的风从抽风系统抽出。工件在烘干过程中由于受热会挥发出少量的有机废气

（G10），随着冷风一起从烘干室内抽出，进入光催化氧化+活性炭吸附装置处理

达标后高空排放，废气治理过程中需定期更换活性炭，产生废活性炭（S11）。柴

油燃烧器燃烧过程产生燃料废气（G11）。

装配：按照图纸将企业自行生产的金属结构件与外购的配件组装起来，即为

产品。装配过程中，配件拆封时产生废包装材料（S12）。

激光刻字：利用激光打标机在产品上刻字。

包装：利用自动打包机将气泡膜、缠绕膜等包装材料包覆在产品表面。包装

过程产生废包装材料（S13）。

2.2原辅料变动

企业实际产能与环评批复一致，原辅料未变动。企业原辅料使用情况见表

2.2-1：

表 2.2-1 变动前后企业原辅料使用情况对照表

原环评中原辅料使用情况 实际原辅料使用情况

原辅料名称 年用量 t/a 包装方式 原辅料名称
年用量

t/a
包装方式

钢材 3000 散装 钢材 3000 散装

火焰切割用氧气 50瓶 瓶装 火焰切割用氧气 50瓶 瓶装

火焰切割用乙炔 50瓶 瓶装 火焰切割用乙炔 50瓶 瓶装

气保焊丝 13.5 卷装 气保焊丝 13.5 卷装

焊接保护气 50 瓶装 焊接保护气 50 瓶装

喷砂用钢砂 1 袋装 喷砂用钢砂 1 袋装

聚氨酯底漆 2.04 桶装 聚氨酯底漆 2.04 桶装

聚氨酯面漆 1.36 桶装 聚氨酯面漆 1.36 桶装

稀释剂 5.1 桶装 稀释剂 5.1 桶装
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固化剂 1.7 桶装 固化剂 1.7 桶装

塑粉 15 袋装 塑粉 15 袋装

自动夹具配件 700套 袋装 自动夹具配件 700套 袋装

手工夹具配件 300套 袋装 手工夹具配件 300套 袋装

偏心提升机配件 300套 袋装 偏心提升机配件 300套 袋装

高速滚床配件 2000套 袋装 高速滚床配件 2000套 袋装

包装材料 16.5 卷装 包装材料 16.5 卷装

切削液 2 桶装 切削液 2 桶装

轻质柴油 24 桶装 轻质柴油 24 桶装

2.3设备变动

本项目新增喷漆房 1个，项目设备配备情况见表 2.3-1：

表 2.3-1 变动前后项目生产设备一览表

序

号

环评/批复内容
变动分析量（台） 实际数量（台）

主要生产设施名称 规格/型号 数量（台）

1 数控火焰切割机 NCL 2 2 3
2 等离子切割机 ZLQ-10A 1 1 0
3 剪板机 QC11Y 1 1 1
4 角度锯床 GB4235 2 2 4
5 数控带锯床 GZ4232 4 4 4
6 气保焊机 NB系列 20 20 20
7 半自动焊机 WSM-315 1 1 0
8 退火炉 WM-RT2 1 1 1
9 整形压机 H-20T 1 1 1
10 滚圆机 FBM14-2000 1 1 1
11 喷砂房 - 2 2 2

12
伸缩喷漆房

（配备环保干式喷漆柜）
- 1 1 1

13 喷粉房 - 2 2 2

14 喷粉烘干室 - 2 2 2

15 3吨行车 - 1 1 1

16 5吨行车 - 2 2 2

17 10吨行车 - 1 1 1

18 3米磨床 - 1 1 1

19 锯床 GB4240 6 6 8

20 摇臂钻床 Z3050 1 1 2

21 龙门铣床 XC-SKX6030 1 1 1

22 镗床 TX68 1 1 1

23 普通车床 - 1 1 1

24 大力铣床 XKV1600 1 1 1
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25 炮塔铣床 5# 2 2 1

26 加工中心 HTM-1500G 2 2

10

27 龙门加工中心 HTM30GR 3 3
28 龙门式五面体 HTM35GR 4 4
29 龙门加工中心 HTM28GB 2 2
30 龙门加工中心 SK6030 3 3
31 龙门式五面体 HTM35GB 2 2
32 龙门加工中心 HTM1500G 2 2
33 双工位卧式加工中心 HTM1000H 3 3

4
34 双工位卧式加工中心 HTM1250H 3 3
35 数控床身式铣床 XK7140 1 1 0

36 激光打标机 - 1 1 1

37 5吨行车 - 1 1 1

38 10吨行车 - 1 1 1

39 自动打包机 - 2 2 0

40 喷漆房 - 0 1 1
注：原环评中设置一个喷漆房，将所需喷漆物件送至此喷漆房喷漆，但企业根据实际情况，

且为了提高喷涂质量，将物件根据尺寸大小分开喷漆，故新增一个喷漆房，但原辅料使用

情况不变，污染物产生及排放方式不变。
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2.4污染防治措施调整

变动前后污染防治措施见表 2.4-1：

表 2.4-1 变动前后污染防治措施一览表

原环评中内容 实际建设情况

备注
污染物类别 污染源 治理措施

污染物类

别
污染源 治理措施

废气

SO2、NOX

烟（粉）尘

VOCS

切割烟尘经集气罩捕集后用除尘器

处理后无组织排放；焊接烟尘经集气

罩捕集后利用烟尘净化器处理后无

组织排放；喷砂房粉尘利用砂丸收集

及布袋除尘器处理后高空排放；调

漆、喷漆、晾干过程产生的漆雾及有

机废气利用漆雾净化器+光催化氧化

+活性炭吸附装置处理后高空排放；

喷粉过程产生的粉尘利用布袋除尘

器处理后高空排放；烘干过程产生的

非甲烷总烃利用光催化氧化+活性炭

吸附装置处理后高空排放；柴油燃烧

器产生的燃烧废气（烟尘、二氧化硫、

氮氧化物）从屋顶排放。本项目共设

有 4 根 15 米高排气筒

废气

SO2、NOX

烟（粉）尘

VOCS

切割烟尘经集气罩捕集后用除

尘器处理后无组织排放；焊接烟

尘经集气罩捕集后利用烟尘净

化器处理后无组织排放；喷砂房

粉尘利用砂丸收集及布袋除尘

器处理后高空排放；调漆、喷漆、

烘干过程产生的漆雾及有机废

气利用漆雾净化器+光催化氧化

+活性炭吸附装置处理后高空排

放；喷粉过程产生的粉尘利用布

袋除尘器处理后高空排放；调

漆、喷漆、烘干过程产生的非甲

烷总烃利用光催化氧化+活性炭

吸附装置处理后高空排放；柴油

燃烧器产生的燃烧废气（烟尘、

二氧化硫、氮氧化物）从屋顶排

原环评中设置1个

喷漆房，企业实际

设置 2 个喷漆房，

新增的喷漆房设

置在原烘干房位

置，调漆、喷漆、

烘干废气利用光

催化氧化+活性炭

吸附装置处理后

经原烘干废气排

气筒高空排放
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放。本项目共设有 4 根 15 米高

排气筒

废水 生活污水

项目所在地尚不具备接管条件，生活

污水利用企业自建的有动力地埋式

生活污水处理装置处理达标后用作

区域内农田灌溉

废水 生活污水

生活污水依托鹏尔实业有限公

司厂区公厕，本项目无生活污水

产生

生活污水依托鹏

尔实业有限公司

厂区公厕，本项目

无生活污水产生

固废

钢材边角料 外售综合利用

固废

钢材边角料 外售综合利用 一致

除尘器收集的

切割烟尘
外售综合利用

除尘器收集的切

割烟尘
外售综合利用 一致

焊渣 外售综合利用 焊渣 外售综合利用 一致

除尘器收集的

焊接烟尘
外售综合利用

除尘器收集的焊

接烟尘
外售综合利用 一致

废切削液

（HW09，
900-006-09）

委托有资质单位处置
废切削液（HW09，
900-006-09） 委托有资质单位处置 一致

喷砂房布袋除

尘器收集的粉

尘

外售综合利用
喷砂房布袋除尘

器收集的粉尘
外售综合利用 一致

废包装桶 由供货单位回收 废包装桶 由供货单位回收 一致

废过滤棉、废活

性炭（HW49，
900-041-49）

委托有资质单位处置

废过滤棉、废活性

炭（HW49，
900-041-49）

委托有资质单位处置 一致

喷粉房回收的

塑粉
回用到喷粉环节

喷粉房回收的塑

粉
回用到喷粉环节 一致

废包装材料 外售综合利用 废包装材料 外售综合利用 一致

生活垃圾 环卫部门统一收集处理 生活垃圾 环卫部门统一收集处理 一致
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3项目建设与原环评批复情况

表 3-1 原有项目环评批复及落实情况

原有项目环评批复意见 实际建设情况 备注

在符合国家及江苏省产业政策、符合溧阳市上兴镇工业集中

区规划及土地利用、并确保《报告表》中提出的各项污染防

治措施及建议全部落实到位的前提下，你单位自动夹具、输

送设备生产项目按照《报告表》中确定的内容在溧阳市上兴

镇通港大道 1号（租用江苏鹏尔实业有限公司厂房）进行建

设具有环境可行性。建设内容：年产自动夹具 700套、手工

夹具 300套、偏心提升机 300套、高速滚床 2000套。

本项目建设地点位于溧阳市上兴镇通港大道 1号（租用江

苏鹏尔实业有限公司厂房）。项目生产能力为：年产自动夹

具 700套、手工夹具 300套、偏心提升机 300套、高速滚

床 2000套。

相符

按照“清污分流、雨污分流、一水多用”原则完善厂区排水

管网。近期生活污水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准以及《农田灌

溉水质标准》（GB5084-2005）表 1旱作标准后，用作区域内

农田灌溉；远期待项目所在地具备接管条件后，生活污水经

处理达接管标准后接入该区域污水处理厂集中处理。

本项目生活污水依托鹏尔实业有限公司厂区公厕，无生活

污水产生
无生活污水产生

本项目须使用低 VOCS含量的涂料，同时须严格按《报告表》

中相关要求落实废气收集及治理措施，确保颗粒物、甲苯、

二甲苯、非甲烷总烃排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准，醋酸丁酯和环己酮满足根

据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T3840-1991）中制定方法得出计算值；轻质柴油燃烧

本项目使用低 VOCS含量的涂料，切割烟尘经集气罩捕集

后用除尘器处理后无组织排放；焊接烟尘经集气罩捕集后利

用烟尘净化器处理后无组织排放；喷砂房粉尘利用砂丸收集

及布袋除尘器处理后高空排放；调漆、喷漆、晾干过程产生

的漆雾及有机废气利用漆雾净化器+光催化氧化+活性炭吸

附装置处理后高空排放；喷粉过程产生的粉尘利用布袋除尘

相符
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废气（烟尘、二氧化硫、氮氧化物）满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2厂界浓度排放限值。

器处理后高空排放；烘干过程产生的非甲烷总烃利用光催化

氧化+活性炭吸附装置处理后高空排放；柴油燃烧器产生的

燃烧废气（烟尘、二氧化硫、氮氧化物）从屋顶排放。本项

目共设有 4根 15米高排气筒，各废气均达标排放

对厂区合理布局、统一规划。选用低噪声设备，对高噪声设

备采取有效的减振、隔音、消音等降噪措施，确保厂界噪声

满足《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1
中 3类标准。

企业噪声源设备主要为切割机、剪板机、气保焊机、滚圆

机、各种车床、锯床、铣床等，对高噪声设备采取减振、

隔音、消音等降噪措施。厂界噪声符合《工业企业厂界噪

声标准》（GB12348-2008）表 1中规定的 3类标准。

相符

固废暂存场所严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）的要求规范建设和维护使用。

并按照固体废物“资源化、减量化、无害化”处置原则，落

实各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。废切削液、

废过滤棉及废活性炭须委托有资质单位规范处置，废包装桶

由供货单位回收，并做好相应台账。严禁将各类生产废物、

废料直接排放或混入生活垃圾中倾倒，防止造成二次污染。

本项目钢材边角料、焊渣、除尘器收集的切割烟尘、除尘

器收集的焊接烟尘、喷砂房除尘器收集的粉尘、废包装材

料均外售综合利用；喷粉房回收的塑粉可作为原材料回用

作喷粉环节；废切削液（HW09，900-006-09）、废过滤纤

维棉、废活性炭（HW49，900-041-49）为危险废物，需委

托有资质单位处置；废包装桶（HW49，900-041-49）为危

险废物，由供货单位回收；员工生活垃圾交由环卫部门统

一收集处理。

相符

全过程贯彻清洁生产原则和循环经济理念，采用先进工艺和

先进设备，加强生产管理和环境管理，减少污染物产生量和

排放量。
企业已加强生产管理和环境管理。 相符

本项目卫生防护距离为以 1#车间各边界外扩 100m所形成的

包络线区域。你单位配合地方政府和有关部门做好周边土地

利用规划，该防护距离范围内目前无居民、学校等环境敏感

目标，今后亦不得新建居民、学校等敏感目标。

企业已合理厂区布局，企业周边最近保护目标距离本项目

距离为 270m，1#生产车间边界周边 100m卫生防护距离范

围内无居民、学校、医院等敏感点。

相符
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按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控

[1997]122号）的要求设置各类排污口和标识。可设置废气排

放口 4个、雨水排放口及废水接管口各 1个、一般固废及危

废暂存场各 1个。

企业设置废气排放口 4个、雨水排放口 1个、一般固废及

危废暂存场各 1个。

本项目无生活污水产生，故

无废水接管口

本项目污染物排放总量为：

废水：无需申请总量

废气：颗粒物 0.86t/a、VOCS0.522t/a（其中二甲苯 0.22t/a、
甲苯 0.14t/a、醋酸丁酯 0.12t/a、环己酮 0.011t/a、非甲烷总烃

0.031t/a）。
固体废物：全部综合利用或安全处置。

变动后污染物排放总量为：

废水：无需申请总量

废气：颗粒物 0.86t/a、VOCS0.522t/a（其中二甲苯 0.22t/a、
甲苯 0.14t/a、醋酸丁酯 0.12t/a、环己酮 0.011t/a、非甲烷总

烃 0.031t/a）。
固体废物：全部综合利用或安全处置。

相符
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4 评价标准

4.1废水排放标准

生活污水依托鹏尔实业有限公司厂区公厕，本项目无生活污水产生及排

放。

4.2废气排放标准

（1）颗粒物、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃的排放执行《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2大气污染物二级排放限值，具体标准限值见下表：

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

污染物
最高允许排放浓度，

mg/m3

最高允许排放速率，kg/h 无组织排放监控浓度限值

排气筒高度，m 二级 监控点 浓度

颗粒物 120 15 3.5 周界外浓度最高点 1.0

甲苯 40 15 3.1 周界外浓度最高点 2.4

二甲苯 70 15 1.0 周界外浓度最高点 1.2

非甲烷

总烃
120 15 10 周界外浓度最高点 4.0

（2）醋酸丁酯、环己酮的排放标准根据《制定地方大气污染物排放标准的

技术方法》（GB/T3840-1991）中制定方法计算得出，具体计算公式如下：

单一排气筒（指以其高度为半径的范围内无排放同种大气污染物之其他排气

筒者）允许排放率按下式确定：

Q=CmRKe

式中：Q—排气筒允许排放率，kg/h；

Cm—环境质量标准浓度限值，mg/m
3
；

R—排放系数，(本项目环境功能为二类区，排气筒高为 15m 时，R＝6)；

Ke—地区性经济技术系数，取值为 0.5～1.5，本次计算取 1.0。

目前，醋酸丁酯和环己酮环境质量标准浓度限值国内尚无标准，故参考《前

苏联大气质量标准》相关规定，分别为 0.1mg/m3和 0.06mg/m3。

排气筒高度 15 米时，通过计算得到：

Q 醋酸丁酯=0.1×6×1.0=0.6kg/h；
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Q 环己酮=0.06×6×1.0=0.36kg/h。

(3)燃烧器以轻质柴油为燃料，轻质柴油为清洁能源，燃烧废气（烟尘、二

氧化硫、氮氧化物）直接无组织排放，执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2厂界浓度排放限值，具体标准限值见下表：

大气污染物排放标准

污染物
无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度

颗粒物 周界外浓度最高点 1.0
二氧化硫 周界外浓度最高点 0.40
氮氧化物 周界外浓度最高点 0.12

4.3噪声排放标准

厂区东、南、西、北厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 3类标准，具体标准限值见表 4.3-1：

表 4.3-1 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 单位：dB(A)

噪声功能区 昼间 夜间 执行区域

3类标准值 65 55 东、南、西、北厂界

4.4固废排放标准

一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置污染控制标准》

（GB18599-2001），危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001），

同时执行环境保护部公告 2013 年第 36 号《关于发布〈一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准〉（GB18599-2001）等 3项国家污染物控制标准修改单的公

告》中修改单。
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5变更后项目产排污分析

5.1废气

原环评中设置一个喷漆房，将所需喷漆物件送至此喷漆房喷漆，但企业根据实际情况，且为了提高喷涂质量，将物件根据尺寸大

小分开喷漆，故新增一个喷漆房，但原辅料使用情况不变，污染物产生及排放方式不变。项目废气产排污情况见下表：

（1）有组织废气排放情况

本项目有组织废气排放情况一览表

排气

筒编

号

污染源

及编号

排气

量
(m3/h)

污染物

名称

产生状况
治理

措施

去除

率
(%)

污染物

名称

排放状况 执行标准 排放

高度
(m)

直径

（m）

烟气出

口温度

（K）

排放

方式
浓度

(mg/m3)
速率
(kg/h)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

1#

喷砂粉

尘 G3-1 3000 粉尘 4333 13 20 布袋

除尘
98

粉尘 89 0.53 0.8 120 3.5 15 0.5 293 间断
喷砂粉

尘 G3-2 3000 粉尘 4333 13 20 布袋

除尘
98

2#

调漆、喷

底漆、喷

面漆、晾

干废气
G4~G8

6000

二甲苯 241 1.4 2.17 漆雾

净化

器+光
催化

氧化+
活性

炭吸

附

90 二甲苯 40 0.24 0.22 70 1.0

15 0.8 293 间断

甲苯 158 0.95 1.43 90 甲苯 26.7 0.16 0.14 40 3.1
醋酸丁

酯
134 0.8 1.21 90 醋酸丁

酯
21.7 0.13 0.12 / 0.6

环己酮 12 0.07 0.11 90 环己酮 1.7 0.01 0.011 / 0.36
非甲烷

总烃
6 0.04 0.054 90 非甲烷

总烃
1 0.006 0.005 120 10

漆雾 163 0.98 1.47 99 漆雾 1.83 0.011 0.01 / /

3#

喷粉废

气 G9-1 2000 粉尘 500 1 1.5 布袋

除尘
98

粉尘 10 0.04 0.06 120 3.5 15 0.5 293 间断
喷粉废

气 G9-2 2000 粉尘 500 1 1.5 布袋

除尘
98
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注：①喷砂和喷粉排放时间按照年排放 1500h 计，调漆、喷漆、烘干排放时间按照年排放 900h 计；②有组织排放的醋酸丁酯、环

己酮的排放速率根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-1991）中制定方法计算得出。

（2）无组织废气排放情况

切割烟尘经集气罩捕集后利用除尘器处理后排放，废气捕集率为 90%，除尘器的处理效率为 95%，切割烟尘的排放量为 0.43t/a；

焊接烟尘利用集气罩捕集后用烟尘净化器处理后排放，废气捕集效率为 90%，净化效率为 95%，排放量为 0.016t/a；少量未捕集的油

漆废气无组织排放，排放量分别为二甲苯 0.24t/a、甲苯 0.16t/a、醋酸丁酯 0.13t/a、环己酮 0.01t/a、非甲烷总烃 0.006t/a、漆雾 0.16t/a；

烘干过程少量未捕集的非甲烷总烃无组织排放，排放量为 0.03t/a；柴油燃烧器产生的燃烧废气从 8米高排气筒排放，排放量为：烟尘

0.006t/a、二氧化硫 0.001t/a、氮氧化物 0.088t/a。

4#

调漆、喷

底漆、喷

面漆、晾

干废气
G10

6000

二甲苯 241 1.4 2.17 漆雾

净化

器+光
催化

氧化+
活性

炭吸

附

90 二甲苯 40 0.24 0.22 70 1.0

15 0.5 303 间断

甲苯 158 0.95 1.43 90 甲苯 26.7 0.16 0.14 40 3.1
醋酸丁

酯
134 0.8 1.21 90 醋酸丁

酯
21.7 0.13 0.12 / 0.6

环己酮 12 0.07 0.11 90 环己酮 2 0.012 0.011 / 0.36
非甲烷

总烃
6 0.04 0.054 90 非甲烷

总烃
1 0.006 0.005 120 10

漆雾 163 0.98 1.47 99 漆雾 1.8 0.011 0.01 / /
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5.2废水

生活污水依托鹏尔实业有限公司厂区公厕，本项目无生活污水产生及排放。

5.3噪声

企业高噪声设备主要为切割机、剪板机、气保焊机、滚圆机、各种车床、锯

床、铣床等；在采取减振隔声措施后厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）表 1中 3类标准，本项目对周边声环境影响较小。

5.4固废

项目产生的固废主要有：钢材边角料 150t/a、除尘器收集的切割烟尘

2.57t/a、除尘器收集的焊接烟尘 0.092t/a、废切削液 0.5t/a、喷砂房布袋除尘

器收集的粉尘 39.2t/a、废包装桶 454 个/a、废过滤棉、废活性炭 14.091t/a、

喷粉房回收的塑粉 2.94t/a、废包装材料 5t/a 及生活垃圾 6t/a。

按照固体废物“资源化、减量化、无害化”处置原则，落实各类固体废物的

收集、处置和综合利用措施。钢材边角料、焊渣、除尘器收集的切割烟尘、除尘

器收集的焊接烟尘、喷砂房除尘器收集的粉尘、废包装材料均外售综合利用；喷

粉房回收的塑粉可作为原材料回用作喷粉环节；废切削液（HW09，900-006-09）、

废过滤纤维棉、废活性炭（HW49，900-041-49）为危险废物，需委托有资质单位

处置；废包装桶由供货单位回收；员工生活垃圾交由环卫部门统一收集处理。



江22

6变更后环境影响分析

6.1变更后大气环境影响分析

企业根据实际情况，且为了提高喷涂质量，将物件根据尺寸大小分开喷漆，

故新增一个喷漆房，但原辅料使用情况不变，污染物产生及排放方式不变，故对

周边大气环境影响不大。

6.2变更后水环境影响分析

企业生产过程中无生产废水产生及排放；雨水直接排至厂区外的河道内；生

活污水依托鹏尔实业有限公司厂区公厕，本项目无生活污水产生及排放。

6.3变更后声环境影响分析

在采取减振降噪隔声措施等噪声防治措施后，本项目东、南、西、北各厂界

能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1 中 3类标准，

本项目对周边声环境影响较小。

6.4变更后固废影响分析

钢材边角料、焊渣、除尘器收集的切割烟尘、除尘器收集的焊接烟尘、喷砂

房除尘器收集的粉尘、废包装材料均外售综合利用；喷粉房回收的塑粉可作为原

材料回用作喷粉环节；废切削液（HW09，900-006-09）、废过滤纤维棉、废活性

炭（HW49，900-041-49）为危险废物，需委托有资质单位处置；废包装桶由供

货单位回收；员工生活垃圾交由环卫部门统一收集处理。固体废物处置率、利用

率 100%。固体废物排放不直接排向外环境，对周围环境无直接影响。
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7总量控制及平衡方案

7.1总量控制要求

表 7.1-1 本项目调整前后污染物总量控制指标变化情况 单位：t/a

污染物

名称

原环评中 实际 与环评量对照

环评中

排放量

排入外

环境量

排放量

总量

排入外

环境量

排放

增减量

排入外环

境增减量

废气

（有组织）

颗粒物 0.86 0.86 0.86 0.86 0 0

VOCs 0.522 0.522 0.522 0.522 0 0

废气

（无组织）

颗粒物 0.452 0.452 0.452 0.452 0 0

二氧化硫 0.001 0.001 0.001 0.001 0 0

氮氧化物 0.088 0.088 0.088 0.088 0 0

VOCs 0.576 0.576 0.576 0.576 0 0

7.2总量平衡方案

废水：变动后无生产废水及生活污水产生，无需申请总量；

废气：变动后废气排放量不变，无需申请总量；

固废：固废零排放。

因此，本项目变动后无需申请总量。
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8结论与建议

8.1结论

众雅（江苏）机械设备有限公司主要从事自动夹具、输送设备的生产，目前

企业已正常生产，原环评中，项目设置一个喷漆房，将所需喷漆物件（不分大小）

在此喷漆房内喷漆，但企业根据实际情况，为提高喷涂质量，将大小物件分开喷

漆，故新增一个喷漆房。企业新增一个喷漆房后原辅料及油漆用量均不变，污染

物排放量不变，对周边环境影响不大。

8.2建议及要求

（1）企业应严格落实报告中提出的污染防治措施，保护环境。

（2）企业营运过程中应加强对员工的培训，加强环境保护。
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